
RM 110-49-12 

 

R O Z P O R Z Ą D Z E N I E 

RADY MINISTRÓW 

z dnia 17 maja 2012 r. 

 

w sprawie szczegółowych zasad i trybu zawieszania spłat pożyczek i kredytów żołnierzom 

w czynnej służbie wojskowej oraz członkom ich rodzin 

 

Na podstawie art. 132 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym 

obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416, z późn. 

zm.1)) zarządza się, co następuje: 

 

 § 1. Rozporządzenie określa szczegółowe zasady i tryb zawieszania spłat pożyczek 

i kredytów, o których mowa w art. 131 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. 

o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej, zwanej dalej „ustawą”: 

1) żołnierzom, o których mowa w art. 131 ust. 1 ustawy; 

2) żołnierzom, o których mowa w art. 131 ust. 3a ustawy; 

3) małżonkom żołnierzy, o których mowa w pkt 1, jeżeli ze względu na nich 

żołnierze ci zostali uznani za posiadających na wyłącznym utrzymaniu 

członków rodziny. 

 

 § 2. 1. Zawieszenia spłaty pożyczki lub kredytu pracodawca albo właściwy oddział 

banku lub inny podmiot uprawniony do udzielania kredytów lub pożyczek, który udzielił 

pożyczki lub kredytu, dokonuje po złożeniu udokumentowanego wniosku przez żołnierza. 

2. Zawieszenie spłaty pożyczki lub kredytu następuje po dniu złożenia 

wniosku, w terminie od dnia stwierdzenia przez dowódcę jednostki wojskowej, że żołnierz 

rozpoczął pełnienie czynnej służby wojskowej.  

3. Wznowienie spłaty pożyczki lub kredytu następuje od dnia: 

1) zwolnienia żołnierza z czynnej służby wojskowej; 

www.inforlex.pl



 2 

2) w którym żołnierz utracił status samotnego lub posiadającego na 

wyłącznym utrzymaniu członków rodziny. 

4. Zawieszenie spłaty pożyczki lub kredytu za okres krótszy niż miesiąc ustala 

się w wysokości 1/30 raty miesięcznej za każdy dzień. 

 

 § 3. Do wniosku, o którym mowa w § 2 ust. 1, należy załączyć odpowiednio: 

1) zaświadczenie właściwego wojskowego komendanta uzupełnień lub 

dowódcy jednostki wojskowej, o odbywaniu lub pełnieniu czynnej służby 

wojskowej przez żołnierza, w którym jest podany okres, na jaki został on 

powołany do odbycia służby, w tym termin stawienia się do niej; 

2) decyzję wójta lub burmistrza (prezydenta miasta), o uznaniu żołnierza za 

posiadającego na wyłącznym utrzymaniu członków rodziny albo o uznaniu 

go za żołnierza samotnego, w przypadku żołnierzy, o których mowa w § 1 

pkt 1, lub małżonków, o których mowa w § 1 pkt 3; 

3) zaświadczenie z urzędu stanu cywilnego o zawarciu związku 

małżeńskiego, w przypadku małżonków, o których mowa w § 1 pkt 3. 

 

 § 4. Traci moc rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 sierpnia 2001 r. 

w sprawie szczegółowych zasad i trybu zawieszania spłat pożyczek i kredytów osobom 

spełniającym powszechny obowiązek obrony Rzeczypospolitej Polskiej oraz członkom ich 

rodzin (Dz. U. Nr 90, poz. 998). 

 

 § 5. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

PREZES RADY MINISTRÓW 

 

 Donald Tusk 

 

  

 

www.inforlex.pl



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 277, poz. 2742, 

z  2005 r. Nr 180, poz. 1496, z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711 i Nr 220, poz. 1600, z 2007 r. Nr 107, poz. 732 
i Nr 176, poz. 1242, z 2008 r. Nr 171, poz. 1056, Nr 180, poz. 1109, Nr 206, poz. 1288, Nr 208, 
poz. 1308 i Nr 223, poz. 1458,  z 2009 r. Nr 22, poz. 120, Nr 97, poz. 801, Nr 161, poz. 1278, Nr 190, 
poz. 1474 i Nr 219, poz. 1706, z 2010 r. Nr 107, poz. 679, Nr 113, poz. 745, Nr 127, poz. 857, Nr 182, 
poz. 1228, Nr 217, poz. 1427 i Nr 240, poz. 1601 oraz z 2011 r. Nr 22, poz. 114, Nr 112, poz. 654, Nr 171, 
poz. 1016, Nr 185, poz. 1092, Nr 187, poz. 1109 i Nr 228, poz. 1368. 

Sprawdzono pod względem  
prawnym i redakcyjnym: 
 
Prezes Rządowego Centrum Legislacji 
Maciej Berek 
 
Dyrektor Departamentu Rady Ministrów 
Hanka Babińska 
 
41/05/KC 

www.inforlex.pl



UZASADNIENIE 

 

Projekt rozporządzenia stanowi wykonanie upoważnienia ustawowego zawartego w art. 132 

ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony 

Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416, z późn. zm.).  

Materia prawna projektowanego rozporządzenia jest przedmiotem regulacji  

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 sierpnia 2001 r. w sprawie szczegółowych zasad 

i trybu zawieszania spłat pożyczek i kredytów osobom spełniającym powszechny obowiązek 

obrony Rzeczypospolitej Polskiej oraz członkom ich rodzin (Dz. U. Nr 90, poz. 998). Ten akt 

prawny nie obejmuje jednak swoim zakresem żołnierzy pełniących służbę przygotowawczą, 

bowiem służba ta w dotychczasowym stanie prawnym nie funkcjonowała. W związku ze 

zmianami dokonanymi w ustawie o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej 

Polskiej, w następstwie których ustanowiono i uregulowano służbę przygotowawczą, 

koniecznym stało się unormowanie w stosunku do żołnierzy pełniących tę służbę, sposobu 

postępowania dotyczącego analogicznych uprawnień – w zakresie zawieszania spłat pożyczek 

i kredytów – jakie przysługują innym żołnierzom i osobom, pełniącym określone rodzaje 

czynnej służby wojskowej.  

Z katalogu podmiotów wymienionych wprost w obowiązującym rozporządzeniu, 

a uprawnionych do zawieszania spłaty pożyczki lub kredytu, usunięto żołnierzy rezerwy 

odbywających ćwiczenia wojskowe. Należy stwierdzić, że żołnierzom tym nie przysługuje 

tego rodzaju uprawnienie wynikające wprost z przepisu dotyczącego tego konkretnego 

rodzaju czynnej służby wojskowej. Z tego też powodu uprawnienia tego będą oni mogli 

dochodzić w oparciu o brzmienie art. 131 ust. 3a ustawy o powszechnym obowiązku obrony 

Rzeczypospolitej Polskiej. Okoliczność ta została przewidziana w projekcie przedmiotowego 

rozporządzenia (§ 1 pkt 2).  

Zgodnie z brzmieniem upoważnienia ustawowego, w projekcie rozporządzenia poszerzono 

jego zakres podmiotowy, normując zasady i tryb zawieszania spłat pożyczek i kredytów 

w odniesieniu do niektórych małżonków żołnierzy pełniących czynną służbę wojskową. 

Uprawnienie dla małżonków żołnierzy odbywających zasadniczą służbę wojskową wynika 

z art. 131 ust. 3 ustawy o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej. Z kolei 

na mocy art. 134 przysługuje ono także małżonkom żołnierzy odbywających przeszkolenie 

wojskowe, a na podstawie art. 133, małżonkom żołnierzy pełniących służbę przygotowawczą 

(§ 1 pkt 3). 

www.inforlex.pl



 2 

W związku z powyższym, projektowane przepisy nie wprowadzają nowych kategorii osób 

uprawnionych do zawieszania spłat pożyczek i kredytów w związku z pełnieniem czynnej 

służby wojskowej, ponieważ uprawnienia te wynikają wprost z wymienionych przepisów 

ustawowych. Zakres tych uprawnień był dotychczas stosowany przede wszystkim wobec 

żołnierzy odbywających zasadniczą służbę wojskową i ich małżonków, a po wprowadzeniu 

służby przygotowawczej [ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o zmianie ustawy o powszechnym 

obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. 

z 2009 r. Nr 161, poz. 1278)] również wobec żołnierzy tej służby i ich małżonków, o ile 

żołnierze zostali uznani za posiadających na wyłącznym utrzymaniu członków rodziny lub za 

samotnych. 

Podkreślić jednak należy, że zarówno w przypadku żołnierzy zasadniczej służby wojskowej, 

jak i wobec żołnierzy służby przygotowawczej, nie była i nie jest prowadzona odrębna 

ewidencja osób korzystających z tych uprawnień (nadmienić należy, że w ramach służby 

przygotowawczej szkolonych jest ogółem ok. 5000 żołnierzy rocznie). Wyjaśnienia wymaga 

bowiem, że udzielenie kredytu lub pożyczki odbywa się w drodze zawarcia umowy 

cywilnoprawnej, objętej tajemnicą bankową. Brak ewidencji tych osób wynika również 

z faktu, że budżet państwa nie ponosi skutków finansowych tych regulacji. Ujemnych 

skutków finansowych de facto nie ponoszą również banki i określone instytucje finansowe, 

ponieważ zawieszenie spłaty zobowiązań finansowych nie oznacza ich zniesienia lub 

zmniejszenia, a jedynie przesunięcie terminu spłaty o czas służby wojskowej. Uprawnienie to 

nie stanowi również przychodu żołnierzy, ponieważ po zwolnieniu z czynnej służby 

wojskowej albo utracie statusu samotnego lub posiadającego na wyłącznym utrzymaniu 

członków rodziny, następuje wznowienie spłaty pożyczki lub kredytu oraz obowiązku ich 

spłaty w pełnej, określonej w umowie wysokości. 

Z grona podmiotów uprawnionych – na mocy obowiązującego rozporządzenia – do 

zawieszania spłat pożyczek i kredytów, wyłączono osoby odbywające służbę zastępczą oraz 

zasadniczą służbę w obronie cywilnej. Należy jednak stwierdzić, że osobom odbywającym 

zasadniczą służbę w obronie cywilnej, prawo do zawieszania przedmiotowych spłat będzie 

przysługiwało na mocy art. 164 ust. 1 ustawy o powszechnym obowiązku obrony 

Rzeczypospolitej Polskiej. Przepis ten przewiduje bowiem, że w zakresie uprawnień osób 

odbywających zasadniczą służbę w obronie cywilnej i członków ich rodzin, stosuje się 

odpowiednio m.in. regulacje będące podstawą wydania niniejszego projektu rozporządzenia. 

Z kolei uprawnienia osób odbywających służbę zastępczą normuje odrębna ustawa. 

www.inforlex.pl



 3 

Mając na uwadze, że proponowane zmiany rozporządzenia odnoszą się do wielu przepisów, 

dlatego z uwagi na lepszą czytelność aktu prawnego, zdecydowano się na przygotowanie 

nowego rozporządzenia w miejsce nowelizowania dotychczasowego. 

Zgodnie z § 4 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu 

funkcjonowania systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039, 

z późn. zm.) projektowane rozporządzenie nie podlega notyfikacji Komisji Europejskiej. 

Zakres projektu rozporządzenia nie jest objęty prawem Unii Europejskiej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.inforlex.pl



 4 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 

 

1. Zakres oddziaływania projektowanych regulacji prawnych 

Projektowane regulacje, w porównaniu z dotychczas obowiązującym rozporządzeniem, 

poszerzą zakres swojego działania o osoby zainteresowane pełnieniem w trybie 

ochotniczym nowego rodzaju czynnej służby wojskowej, którą jest służba 

przygotowawcza oraz o małżonków żołnierzy uznanych za posiadających na wyłącznym 

utrzymaniu członków rodziny. Z kolei z grona podmiotów uprawnionych do zawieszania 

spłat pożyczek i kredytów, wyłączono osoby odbywające służbę zastępczą oraz 

zasadniczą służbę w obronie cywilnej. 

Projektowane regulacje dotyczą również banków oraz instytucji uprawnionych do 

udzielania kredytów lub pożyczek w przypadku ich udzielenia osobom powołanym 

następnie do czynnej służby wojskowej. Projektowane rozporządzenie nie rozszerza 

jednak liczby tych podmiotów, ani nie nakłada dodatkowych zadań, ponieważ kwestie te 

regulowane są już w ustawie o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej 

Polskiej. 

 

2. Konsultacje społeczne 

Ze względu na specyfikę i ograniczony merytorycznie do służby wojskowej zakres 

zmienianych regulacji – w stosunku do obwiązujących aktualnie przepisów – nie były 

prowadzone dodatkowe konsultacje społeczne.  

Z uwagi na zakres regulacji, przedmiotowy projekt został poddany uzgodnieniu z Komisją 

Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego, która w dniu 31 sierpnia 2011 r. pozytywnie 

go zaopiniowała. 

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w  procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.) projekt rozporządzenia został 

udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronach internetowych Ministerstwa 

Obrony Narodowej i Rządowego Centrum Legislacji. W trakcie uzgodnień żaden podmiot 

nie wyraził zainteresowania pracami nad projektem. 

 

3. Wpływ regulacji na dochody i wydatki budżetu oraz sektora finansów publicznych 

Zaproponowane zmiany nie spowodują dodatkowych skutków finansowych dla budżetu 

państwa. 

www.inforlex.pl



 5 

4. Wpływ regulacji na rynek pracy 

Zaproponowane rozwiązania nie będą miały wpływu na rynek pracy. 

 

5. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym 

funkcjonowanie przedsiębiorstw 

Niniejsza regulacja nie ma wpływu na konkurencyjność gospodarki. 

 

6. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów 

Przyjęte w projekcie rozwiązania nie mają wpływu na sytuację i rozwój regionów. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
42/05/KC 

www.inforlex.pl




